
Lampiran 1. Identitas Petani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 
Jenis 

Kelamin 

Umur 

(Tahun) 

Jumlah 

Anggota 

Keluarga 

(Jiwa) 

Pendidikan 

Pekerjaan 

Desa 

Lama 

Usahatani 

(Tahun) 
Utama Sampingan 

1 Diana P 27 3 SMA Pedagang Petani Jamur Merang Sukamakmur 2 

2 Bu As P 45 4 SMP Pengepul Petani Jamur Merang Mangaran 11 

3 Ali L 32 4 SD Petani Pengepul, Buruh Mangaran 7 

4 Rahmat L 49 4 SD 
Pengepul, Pemasok 

Bibit dan Jerami 
Petani Jamur Merang Mangaran 19 

5 Rosyid P 24 4 SMA Petani Buruh Mangaran 7 

6 Mismat L 47 6 
Belum Tamat 

SD 
Pedagang Petani Jamur Merang Sukamakmur 6 

7 Munir L 40 4 SD Buruh  Petani Jamur Merang Klompangan 7 

8 Dian L 29 3 SMP Sales Petani Jamur Merang Rowo Indah 3 

9 Yogi L 37 5 SD 
Petani Jamur 

Merang  

Pengepul dan Pemasok 

Bibit 
Mangaran 12 

10 Zaenal L 45 4 
Belum Tamat 

SD 

Petani Jamur 

Merang  
- Mangaran 2 

11 Rofi'i L 34 3 SMA Sales Petani Jamur Merang Mangaran 8 

12 Sunarji L 36 4 SD Tukang Bangunan Petani Jamur Merang Mangaran 4 

13 Imam L 47 3 SMP Pedagang Petani Jamur Merang Mangaran 5 

14 Bu Ni' P 62 4 
Belum Tamat 

SD 

Petani Jamur 

Merang  
- Mangaran 10 

15 Sucipto L 27 3 SMP Pedagang Petani Jamur Merang Mangaran 4 

16 Fathur L 25 3 S1 Karyawan Swasta Petani Jamur Merang Ajung 1 

17 Mukid L 27 3 SD Buruh  Petani Jamur Merang Mangaran 6 

18 Baejuri L 32 5 SD Peternak Bebek Petani Jamur Merang Wirowongso 3 

19 Prayitno L 44 5 SMA 
Petani Jamur 

Merang  
- Ajung 6 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 

 



Lampiran 9. Biaya Pembelian Bekatul Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Bekatul 

Kebutuhan  

(Kg) 

Harga Satuan 

(Rp/Kg) 

Total  

(Rp) 

Total Biaya  

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 0 - - - 

2 Bu As 120 10 250 5.000 1.250.000 104.167 

3 Ali 60 10 100 6.500 650.000 108.333 

4 Rahmat 165 10 0 - - - 

5 Rosyid 45 10 100 5.000 500.000 111.111 

6 Mismat 60 10 0 - - - 

7 Munir 45 10 0 - - - 

8 Dian 30 10 100 5.000 500.000 166.667 

9 Yogi 180 10 275 4.000 1.100.000 61.111 

10 Zaenal 80 10 100 5.000 500.000 62.500 

11 Rofi'i 30 10 50 5.000 250.000 83.333 

12 Sunarji 30 10 75 3.500 262.500 87.500 

13 Imam 40 10 150 5.000 750.000 187.500 

14 Bu Ni' 120 10 250 5.000 1.250.000 104.167 

15 Sucipto 30 10 100 5.000 500.000 166.667 

16 Fathur 40 10 0 - - - 

17 Mukid 30 10 0 - - - 

18 Baejuri 45 10 0 - - - 

19 Prayitno 60 10 0 - - - 

Total 1240 - 1.550 54.000 7.512.500 1.243.056 

Rata-Rata 65 - 82 4.847 395.394,74 65.423,98 

 Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
 



Lampiran 8. Biaya Pembelian Kayu Bakar Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 
Jumlah Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Kayu Bakar 

Kebutuhan 

(Kubik) 

Harga Satuan 

(Rp/Kubik) 

Total 

(Rp) 

Total Biaya  

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 4 47.500 190.000 63.333 

2 Bu As 120 10 6 45.000 270.000 22.500 

3 Ali 60 10 4 55.000 220.000 36.667 

4 Rahmat 165 10 11 60.000 660.000 40.000 

5 Rosyid 45 10 4 61.200 244.800 54.400 

6 Mismat 60 10 4 50.000 200.000 33.333 

7 Munir 45 10 6 53.500 321.000 71.333 

8 Dian 30 10 4 62.000 248.000 82.667 

9 Yogi 180 10 9 60.000 540.000 30.000 

10 Zaenal 80 10 4 65.000 260.000 32.500 

11 Rofi'i 30 10 4 48.500 194.000 64.667 

12 Sunarji 30 10 3 52.500 157.500 52.500 

13 Imam 40 10 3 47.000 141.000 35.250 

14 Bu Ni' 120 10 8 49.000 392.000 32.667 

15 Sucipto 30 10 4 52.000 208.000 69.333 

16 Fathur 40 10 3 63.200 189.600 47.400 

17 Mukid 30 10 3 51.000 153.000 51.000 

18 Baejuri 45 10 5 59.500 297.500 66.111 

19 Prayitno 60 10 5 64.000 320.000 53.333 

Total 1240 - 94 1.045.900 5.206.400 938.994 

Rata-Rata 65 - 5 55.387 274.021,05 49.420,76 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



 



Lampiran 2. Luas Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten 

Jember Tahun 2019 

No. Nama 
Jumlah Kumbung  

(Unit) 

Jumlah Rak  

(Unit) 

Total Rak  

(Unit) 

1 Diana 2 15 30 

2 Bu As 6 20 120 

3 Ali 4 15 60 

4 Rahmat 11 15 165 

5 Rosyid 3 15 45 

6 Mismat 4 15 60 

7 Munir 3 15 45 

8 Dian 2 15 30 

9 Yogi 9 20 180 

10 Zaenal 4 20 80 

11 Rofi'i 2 15 30 

12 Sunarji 2 15 30 

13 Imam 2 20 40 

14 Bu Ni' 8 15 120 

15 Sucipto 2 15 30 

16 Fathur 2 20 40 

17 Mukid 2 15 30 

18 Baejuri 3 15 45 

19 Prayitno 3 20 60 

Total 74 315 1240 

Rata-Rata                                4                         17                    65  

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 

 



Lampiran 3. Biaya Penyusutan Alat Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Jumlah 

Rak  

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Drum 

Jumlah 

(Unit) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total 

Biaya  

(Rp) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan  

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 2 24 186.000 372.000 15.500 5.167 

2 Bu As 120 10 4 24 185.000 740.000 30.833 2.569 

3 Ali 60 10 3 24 200.000 600.000 25.000 4.167 

4 Rahmat 165 10 8 24 210.000 1.680.000 70.000 4.242 

5 Rosyid 45 10 3 24 155.000 465.000 19.375 4.306 

6 Mismat 60 10 3 24 175.000 525.000 21.875 3.646 

7 Munir 45 10 3 24 200.000 600.000 25.000 5.556 

8 Dian 30 10 3 24 185.000 555.000 23.125 7.708 

9 Yogi 180 10 4 24 190.000 760.000 31.667 1.759 

10 Zaenal 80 10 3 24 205.000 615.000 25.625 3.203 

11 Rofi'i 30 10 3 24 145.000 435.000 18.125 6.042 

12 Sunarji 30 10 2 24 185.000 370.000 15.417 5.139 

13 Imam 40 10 2 24 170.000 340.000 14.167 3.542 

14 Bu Ni' 120 10 4 24 180.000 720.000 30.000 2.500 

15 Sucipto 30 10 3 24 210.000 630.000 26.250 8.750 

16 Fathur 40 10 3 24 185.000 555.000 23.125 5.781 

17 Mukid 30 10 3 24 195.000 585.000 24.375 8.125 

18 Baejuri 45 10 3 24 179.000 537.000 22.375 4.972 

19 Prayitno 60 10 3 24 157.000 471.000 19.625 3.271 

Total 1240 - 62 - 3.497.000 11.555.000 481.458 90.444 

Rata-Rata 65 - 3 - 186.371 608.158 25.340 4.760 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



Lanjutan Lampiran 3. 

No. Nama 

Jumlah 

Rak  

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Selang 

Jumlah 

(Unit) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total 

Biaya 

(Rp) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan  

(Rak/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 15 48 5.500 82.500 1.719 573 

2 Bu As 120 10 20 48 5.500 110.000 2.292 191 

3 Ali 60 10 20 48 7.400 148.000 3.083 514 

4 Rahmat 165 10 60 48 4.300 258.000 5.375 326 

5 Rosyid 45 10 15 48 5.500 82.500 1.719 382 

6 Mismat 60 10 20 48 7.400 148.000 3.083 514 

7 Munir 45 10 15 48 7.400 111.000 2.313 514 

8 Dian 30 10 15 48 7.400 111.000 2.313 771 

9 Yogi 180 10 50 48 5.500 275.000 5.729 318 

10 Zaenal 80 10 20 48 9.200 184.000 3.833 479 

11 Rofi'i 30 10 15 48 5.500 82.500 1.719 573 

12 Sunarji 30 10 15 48 5.500 82.500 1.719 573 

13 Imam 40 10 15 48 7.400 111.000 2.313 578 

14 Bu Ni' 120 10 50 48 7.400 370.000 7.708 642 

15 Sucipto 30 10 15 48 9.200 138.000 2.875 958 

16 Fathur 40 10 15 48 9.200 138.000 2.875 719 

17 Mukid 30 10 15 48 5.500 82.500 1.719 573 

18 Baejuri 45 10 15 48 5.500 82.500 1.719 382 

19 Prayitno 60 10 15 48 4.300 64.500 1.344 224 

Total 1240 - 420 - 124.600 2.661.500 55.448 9.804 

Rata-Rata 65 - 22 - 6.337 140.079 2.918 516 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



Lanjutan Lampiran 3. 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Keranjang 

Jumlah 

(Unit) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total 

Biaya  

(Rp) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan  

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 1 24 12.500 12.500 521 174 

2 Bu As 120 10 1 24 15.000 15.000 625 52 

3 Ali 60 10 1 24 14.000 14.000 583 97 

4 Rahmat 165 10 3 24 19.500 58.500 2.438 148 

5 Rosyid 45 10 1 24 11.000 11.000 458 102 

6 Mismat 60 10 2 24 13.000 26.000 1.083 181 

7 Munir 45 10 1 24 17.500 17.500 729 162 

8 Dian 30 10 1 24 15.000 15.000 625 208 

9 Yogi 180 10 3 24 11.000 33.000 1.375 76 

10 Zaenal 80 10 1 24 12.500 12.500 521 65 

11 Rofi'i 30 10 1 24 15.000 15.000 625 208 

12 Sunarji 30 10 1 24 18.000 18.000 750 250 

13 Imam 40 10 1 24 15.000 15.000 625 156 

14 Bu Ni' 120 10 2 24 21.000 42.000 1.750 146 

15 Sucipto 30 10 1 24 19.500 19.500 813 271 

16 Fathur 40 10 1 24 16.500 16.500 688 172 

17 Mukid 30 10 1 24 11.000 11.000 458 153 

18 Baejuri 45 10 1 24 17.500 17.500 729 162 

19 Prayitno 60 10 1 24 19.000 19.000 792 132 

Total 1240 - 25 - 293.500 388.500 16.188 2.915 

Rata-Rata 65 - 1 - 15.540 20.447 852 153 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



Lanjutan Lampiran 3. 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Pipa 

Jumlah 

(Unit) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Harga 

Satuan (Rp) 

Total Biaya 

(Rp) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan  

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 3 12 5.500 16.500 1.375 458 

2 Bu As 120 10 3 12 7.500 22.500 1.875 156 

3 Ali 60 10 3 12 4.500 13.500 1.125 188 

4 Rahmat 165 10 3 12 5.000 15.000 1.250 76 

5 Rosyid 45 10 3 12 4.500 13.500 1.125 250 

6 Mismat 60 10 2 12 6.600 13.200 1.100 183 

7 Munir 45 10 2 12 7.400 14.800 1.233 274 

8 Dian 30 10 2 12 8.200 16.400 1.367 456 

9 Yogi 180 10 3 12 9.500 28.500 2.375 132 

10 Zaenal 80 10 2 12 4.900 9.800 817 102 

11 Rofi'i 30 10 2 12 5.500 11.000 917 306 

12 Sunarji 30 10 2 12 6.500 13.000 1.083 361 

13 Imam 40 10 3 12 7.500 22.500 1.875 469 

14 Bu Ni' 120 10 3 12 4.500 13.500 1.125 94 

15 Sucipto 30 10 3 12 6.500 19.500 1.625 542 

16 Fathur 40 10 2 12 6.000 12.000 1.000 250 

17 Mukid 30 10 2 12 5.500 11.000 917 306 

18 Baejuri 45 10 3 12 4.500 13.500 1.125 250 

19 Prayitno 60 10 2 12 4.500 9.000 750 125 

Total 1240  48 - 114.600 288.700 24.058 4.976 

Rata-Rata 65  3 - 6.015 15.195 1.266 262 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



Lanjutan Lampiran 3. 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Pisau 

Jumlah 

(Unit) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total 

Biaya 

(Rp) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan  

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 3 12         2.000          6.000             500             167  

2 Bu As 120 10 3 12         3.500       10.500             875                73  

3 Ali 60 10 3 12         4.000       12.000          1.000             167  

4 Rahmat 165 10 5 12         4.000       20.000          1.667             101  

5 Rosyid 45 10 2 12         5.500       11.000             917             204  

6 Mismat 60 10 1 12         3.000          3.000             250                42  

7 Munir 45 10 1 12         5.000          5.000             417                93  

8 Dian 30 10 1 12         6.000          6.000             500             167  

9 Yogi 180 10 3 12         5.000       15.000          1.250                69  

10 Zaenal 80 10 4 12         5.500       22.000          1.833             229  

11 Rofi'i 30 10 1 12         5.500          5.500             458             153  

12 Sunarji 30 10 1 12         3.500          3.500             292                97  

13 Imam 40 10 3 12         3.500       10.500             875             219  

14 Bu Ni' 120 10 2 12         6.500       13.000          1.083                90  

15 Sucipto 30 10 1 12         6.000          6.000             500             167  

16 Fathur 40 10 1 12         6.000          6.000             500             125  

17 Mukid 30 10 2 12         4.000          8.000             667             222  

18 Baejuri 45 10 2 12         3.000          6.000             500             111  

19 Prayitno 60 10 2 12         5.000       10.000             833             139  

Total 1240 -                41  -       86.500     179.000       14.917          2.633  

Rata-Rata               65  -                  2                -          4.366          9.421             785             139  

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



Lanjutan Lampiran 3. 

No. Nama 

Jumlah 

Rak  

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Timbangan 

Jumlah 

(Unit) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total Biaya 

(Rp) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan  

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 1 36 350.000 350.000 9.722 3.241 

2 Bu As 120 10 1 36 325.000 325.000 9.028 752 

3 Ali 60 10 1 36 285.000 285.000 7.917 1.319 

4 Rahmat 165 10 1 36 340.000 340.000 9.444 572 

5 Rosyid 45 10 1 36 350.000 350.000 9.722 2.160 

6 Mismat 60 10 1 36 285.000 285.000 7.917 1.319 

7 Munir 45 10 1 36 390.000 390.000 10.833 2.407 

8 Dian 30 10 1 36 210.000 210.000 5.833 1.944 

9 Yogi 180 10 1 36 350.000 350.000 9.722 540 

10 Zaenal 80 10 1 36 355.000 355.000 9.861 1.233 

11 Rofi'i 30 10 1 36 395.000 395.000 10.972 3.657 

12 Sunarji 30 10 1 36 310.000 310.000 8.611 2.870 

13 Imam 40 10 1 36 355.000 355.000 9.861 2.465 

14 Bu Ni' 120 10 1 36 350.000 350.000 9.722 810 

15 Sucipto 30 10 1 36 300.000 300.000 8.333 2.778 

16 Fathur 40 10 1 36 295.000 295.000 8.194 2.049 

17 Mukid 30 10 1 36 350.000 350.000 9.722 3.241 

18 Baejuri 45 10 1 36 350.000 350.000 9.722 2.160 

19 Prayitno 60 10 1 36 345.000 345.000 9.583 1.597 

Total 1240 - 19 - 6.290.000 6.290.000 174.722 37.118 

Rata-Rata 65 - 1 - 331.053 331.053 9.196 1.954 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



Lanjutan Lampiran 3. 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Timba 

Jumlah 

(Unit) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Harga 

Satuan  

(Rp) 

Total 

Biaya 

(Rp) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan  

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 2 12 9.000 18.000 1.500 500 

2 Bu As 120 10 2 12 12.000 24.000 2.000 167 

3 Ali 60 10 2 12 12.000 24.000 2.000 333 

4 Rahmat 165 10 3 12 12.000 36.000 3.000 182 

5 Rosyid 45 10 2 12 9.000 18.000 1.500 333 

6 Mismat 60 10 1 12 10.000 10.000 833 139 

7 Munir 45 10 1 12 10.000 10.000 833 185 

8 Dian 30 10 2 12 12.000 24.000 2.000 667 

9 Yogi 180 10 2 12 9.000 18.000 1.500 83 

10 Zaenal 80 10 2 12 12.000 24.000 2.000 250 

11 Rofi'i 30 10 1 12 9.000 9.000 750 250 

12 Sunarji 30 10 2 12 8.000 16.000 1.333 444 

13 Imam 40 10 3 12 8.000 24.000 2.000 500 

14 Bu Ni' 120 10 3 12 15.000 45.000 3.750 313 

15 Sucipto 30 10 1 12 10.000 10.000 833 278 

16 Fathur 40 10 2 12 10.000 20.000 1.667 417 

17 Mukid 30 10 2 12 9.000 18.000 1.500 500 

18 Baejuri 45 10 2 12 12.000 24.000 2.000 444 

19 Prayitno 60 10 2 12 9.000 18.000 1.500 250 

Total 1240 - 37 - 197.000 390.000 32.500 6.235 

Rata-Rata 65 - 2 - 10.368 20.526 1.711 328 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



Lanjutan Lampiran 3. 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Terpal 

Total Biaya Penyusutan 

Alat 

(Rp/Bulan) 

Jumlah (Unit) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total Biaya 

(Rp) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan 

(Rp/10 

Rak/Bulan) 

(Unit) (10 Rak) 

1 Diana 30 10 8 36 55.500 444.000 12.333 4.111 43.170 14.390 

2 Bu As 120 10 24 36 39.700 952.800 26.467 2.206 73.994 6.166 

3 Ali 60 10 16 36 52.500 840.000 23.333 3.889 64.042 10.674 

4 Rahmat 165 10 44 36 31.000 1.364.000 37.889 2.296 131.063 7.943 

5 Rosyid 45 10 12 36 32.800 393.600 10.933 2.430 45.749 10.167 

6 Mismat 60 10 16 36 35.000 560.000 15.556 2.593 51.697 8.616 

7 Munir 45 10 12 36 45.000 540.000 15.000 3.333 56.358 12.524 

8 Dian 30 10 8 36 59.500 476.000 13.222 4.407 48.985 16.328 

9 Yogi 180 10 36 36 32.000 1.152.000 32.000 1.778 85.618 4.757 

10 Zaenal 80 10 16 36 33.700 539.200 14.978 1.872 59.468 7.434 

11 Rofi'i 30 10 8 36 35.000 280.000 7.778 2.593 41.344 13.781 

12 Sunarji 30 10 8 36 47.500 380.000 10.556 3.519 39.760 13.253 

13 Imam 40 10 8 36 38.900 311.200 8.644 2.161 40.360 10.090 

14 Bu Ni' 120 10 32 36 31.500 1.008.000 28.000 2.333 83.139 6.928 

15 Sucipto 30 10 8 36 61.300 490.400 13.622 4.541 54.851 18.284 

16 Fathur 40 10 8 36 36.000 288.000 8.000 2.000 46.049 11.512 

17 Mukid 30 10 8 36 41.200 329.600 9.156 3.052 48.513 16.171 

18 Baejuri 45 10 12 36 32.100 385.200 10.700 2.378 48.870 10.860 

19 Prayitno 60 10 12 36 35.400 424.800 11.800 1.967 46.227 7.705 

Total 1240 - 296 - 775.600 11.158.800 309.967 53.457 1.109.258 207.583 

Rata-Rata 65 - 16 - 37.699 587.305 16.314 2.814 58.381,98 10.925,40 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 

 



Lampiran 4. Biaya Penyusutan Kumbung Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Kumbung 

Jumlah 

(Unit) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Harga  

(Rp/Kumbung) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Penyusutan 

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 2 60 6.000.000 12.000.000 200.000 66.667 

2 Bu As 120 10 6 60 2.250.000 13.500.000 225.000 18.750 

3 Ali 60 10 4 60 2.500.000 10.000.000 166.667 27.778 

4 Rahmat 165 10 11 60 2.272.727 25.000.000 416.667 25.253 

5 Rosyid 45 10 3 60 4.000.000 12.000.000 200.000 44.444 

6 Mismat 60 10 4 60 3.500.000 14.000.000 233.333 38.889 

7 Munir 45 10 3 60 5.166.667 15.500.000 258.333 57.407 

8 Dian 30 10 2 60 5.600.000 11.200.000 186.667 62.222 

9 Yogi 180 10 9 60 2.111.111 19.000.000 316.667 17.593 

10 Zaenal 80 10 4 60 3.525.000 14.100.000 235.000 29.375 

11 Rofi'i 30 10 2 60 6.000.000 12.000.000 200.000 66.667 

12 Sunarji 30 10 2 60 8.250.000 16.500.000 275.000 91.667 

13 Imam 40 10 2 60 6.750.000 13.500.000 225.000 56.250 

14 Bu Ni' 120 10 8 60 2.062.500 16.500.000 275.000 22.917 

15 Sucipto 30 10 2 60 6.250.000 12.500.000 208.333 69.444 

16 Fathur 40 10 2 60 6.500.000 13.000.000 216.667 54.167 

17 Mukid 30 10 2 60 7.250.000 14.500.000 241.667 80.556 

18 Baejuri 45 10 3 60 5.666.667 17.000.000 283.333 62.963 

19 Prayitno 60 10 3 60 5.500.000 16.500.000 275.000 45.833 

Total 1240 - 74 - 91.154.672 278.300.000 4.638.333 938.840 

Rata-Rata 65 - 4 - 3.760.811 14.647.368 244.123 49.413 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 

 

 



 



Lampiran 5. Total Biaya Penyusutan Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Penyusutan Kumbung  

(Rp/Bulan) 

 Total Biaya Penyusutan Alat 

(Rp/Bulan)  

Total Biaya Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

 Unit   10 Rak   Unit   10 Rak  Unit 10 Rak 

1 Diana         200.000                             66.667                             43.170                             14.390  243.170 81.057 

2 Bu As         225.000                             18.750                             73.994                               6.166  298.994 24.916 

3 Ali         166.667                             27.778                             64.042                             10.674  230.708 38.451 

4 Rahmat         416.667                             25.253                          131.063                               7.943  547.729 33.196 

5 Rosyid         200.000                             44.444                             45.749                             10.167  245.749 54.611 

6 Mismat         233.333                             38.889                             51.697                               8.616  285.031 47.505 

7 Munir         258.333                             57.407                             56.358                             12.524  314.692 69.931 

8 Dian         186.667                             62.222                             48.985                             16.328  235.651 78.550 

9 Yogi         316.667                             17.593                             85.618                               4.757  402.285 22.349 

10 Zaenal         235.000                             29.375                             59.468                               7.434  294.468 36.809 

11 Rofi'i         200.000                             66.667                             41.344                             13.781  241.344 80.448 

12 Sunarji         275.000                             91.667                             39.760                             13.253  314.760 104.920 

13 Imam         225.000                             56.250                             40.360                             10.090  265.360 66.340 

14 Bu Ni'         275.000                             22.917                             83.139                               6.928  358.139 29.845 

15 Sucipto         208.333                             69.444                             54.851                             18.284  263.185 87.728 

16 Fathur         216.667                             54.167                             46.049                             11.512  262.715 65.679 

17 Mukid         241.667                             80.556                             48.513                             16.171  290.180 96.727 

18 Baejuri         283.333                             62.963                             48.870                             10.860  332.203 73.823 

19 Prayitno         275.000                             45.833                             46.227                               7.705  321.227 53.538 

Total     4.638.333                          938.840                       1.109.258                          207.583  5.747.591 1.146.423 

Rata-Rata   244.122,81                       49.412,66                       58.381,98                       10.925,40  302.505 60.338 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
 



Lampiran 6. Biaya Sewa Lahan Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 
Jumlah Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Sewa Lahan 

Milik Sendiri 

(Rp/Bulan) 

Kepemilikan 

Orang  

(Rp/Bulan) 

Total Biaya Sewa  

(Rp) 

Total Biaya Sewa 

(Rp/10 Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 52.083 - 52.083 17.361 

2 Bu As 120 10 73.542 - 73.542 6.128 

3 Ali 60 10 - 70.000 70.000 11.667 

4 Rahmat 165 10 66.033 - 66.033 4.002 

5 Rosyid 45 10 - 85.000 85.000 18.889 

6 Mismat 60 10 - 75.000 75.000 12.500 

7 Munir 45 10 74.708 - 74.708 16.602 

8 Dian 30 10 - 75.000 75.000 25.000 

9 Yogi 180 10 55.767 - 55.767 3.098 

10 Zaenal 80 10 - 70.000 70.000 8.750 

11 Rofi'i 30 10 - 85.000 85.000 28.333 

12 Sunarji 30 10 - 75.000 75.000 25.000 

13 Imam 40 10 - 90.000 90.000 22.500 

14 Bu Ni' 120 10 - 70.000 70.000 5.833 

15 Sucipto 30 10 - 80.000 80.000 26.667 

16 Fathur 40 10 - 85.000 85.000 21.250 

17 Mukid 30 10 56.083 - 56.083 18.694 

18 Baejuri 45 10 61.617 - 61.617 13.693 

19 Prayitno 60 10 - 80.000 80.000 13.333 

Total 1240 - 439.833 940.000 1.379.833 299.301 

Rata-Rata 65 - 23.149 49.474 72.622,81 15.752,68 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



Lampiran 7. Biaya Pembelian Bibit Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Jumlah 

Kumbung 

(Unit) 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Skala Usaha 

(Rak/Kumbung) 

Bibit 

Jumlah 

Kebutuhan 

(Baglog) 

Jumlah Kebutuhan 

(Baglog/Kumbung) 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Total 

Biaya (Rp) 

Total Biaya 

(Rp/10 

rak/bulan) 

1 Diana 2 30 10 3 6 29.500 177.000 59.000 

2 Bu As 6 120 10 3 18 31.200 561.600 46.800 

3 Ali 4 60 10 3 12 45.000 540.000 90.000 

4 Rahmat 11 165 10 3 33 42.200 1.392.600 84.400 

5 Rosyid 3 45 10 3 9 40.900 368.100 81.800 

6 Mismat 4 60 10 3 12 25.700 308.400 51.400 

7 Munir 3 45 10 3 9 31.200 280.800 62.400 

8 Dian 2 30 10 3 6 45.000 270.000 90.000 

9 Yogi 9 180 10 3 27 40.500 1.093.500 60.750 

10 Zaenal 4 80 10 3 12 48.700 584.400 73.050 

11 Rofi'i 2 30 10 3 6 40.000 240.000 80.000 

12 Sunarji 2 30 10 3 6 27.000 162.000 54.000 

13 Imam 2 40 10 3 6 28.500 171.000 42.750 

14 Bu Ni' 8 120 10 3 24 42.000 1.008.000 84.000 

15 Sucipto 2 30 10 3 6 26.500 159.000 53.000 

16 Fathur 2 40 10 3 6 42.000 252.000 63.000 

17 Mukid 2 30 10 3 6 44.500 267.000 89.000 

18 Baejuri 3 45 10 3 9 32.000 288.000 64.000 

19 Prayitno 3 60 10 3 9 36.500 328.500 54.750 

Total 74 1240 - 57 222 698.900 8.451.900 1.284.100 

Rata-Rata 4 65 - 3 12 148.278,95 444.836,84 67.584,21 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
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Lampiran 20. Regresi Linear Berganda Usahatani Jamur Merang Tahun   

2019  

A. Variabel 

No 

Pendapatan 

(Rp) 

Produksi 

(Kg) 

Harga Output 

(Rp) 

Biaya Non 

Tunai (Rp) 

Biaya Tunai 

(Rp) 

Y XI X2 X3 X4 

1 1.419.610 116,67 15.000 174.628 330.390 

2 764.742 75,00 15.000 41.962 360.258 

3 984.715 91,67 16.000 - 481.951 

4 1.056.101 96,97 15.000 16.123 398.444 

5 1.207.856 111,11 16.000 - 569.922 

6 966.512 91,67 15.000 - 408.488 

7 954.557 100,00 14.000 56.602 445.443 

8 1.346.450 150,00 14.000 83.333 753.550 

9 702.068 72,22 15.000 30.876 381.266 

10 680.141 62,50 17.000 - 382.359 

11 1.649.885 133,33 17.000 - 616.781 

12 1.880.247 150,00 17.000 71.667 669.753 

13 662.960 87,50 15.000 63.900 649.540 

14 1.175.438 104,17 16.000 45.900 491.228 

15 1.042.938 113,33 17.000 87.500 883.728 

16 471.921 50,00 18.000 - 428.079 

17 1.704.940 150,00 15.000 18.694 545.060 

18 1.311.621 122,22 16.000 13.693 643.934 

19 1.139.379 91,67 18.000 58.333 510.621 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
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B. LN 

No 

Pendapatan 

(Rp) 

Produksi 

(Kg) 

Harga Output 

(Rp) 

Biaya Non 

Tunai (Rp) 

Biaya Tunai 

(Rp) 

Y XI X2 X3 X4 

1 14,17 4,76 9,62 12,07 12,71 

2 13,55 4,32 9,62 10,64 12,79 

3 13,80 4,52 9,68 - 13,09 

4 13,87 4,57 9,62 9,69 12,90 

5 14,00 4,71 9,68 - 13,25 

6 13,78 4,52 9,62 - 12,92 

7 13,77 4,61 9,55 10,94 13,01 

8 14,11 5,01 9,55 11,33 13,53 

9 13,46 4,28 9,62 10,34 12,85 

10 13,43 4,14 9,74 - 12,85 

11 14,32 4,89 9,74 - 13,33 

12 14,45 5,01 9,74 11,18 13,41 

13 13,40 4,47 9,62 11,07 13,38 

14 13,98 4,65 9,68 10,73 13,10 

15 13,86 4,73 9,74 11,38 13,69 

16 13,06 3,91 9,80 - 12,97 

17 14,35 5,01 9,62 9,84 13,21 

18 14,09 4,81 9,68 9,52 13,38 

19 13,95 4,52 9,80 10,97 13,14 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 

 



Lampiran 10. Biaya Pembelian Jerami Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Jumlah 

Kumbung 

(Unit) 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/bulan) 

Jerami 

Kebutuhan 

(Pickup) 

Harga Satuan 

(Rp/PickUp) 

Total Biaya 

(Rp) 

Total Biaya 

(Rp/10 rak/bulan) 

1 Diana 2 30 10 2 180.000 360.000 120.000 

2 Bu As 6 120 10 6 210.000 1.260.000 105.000 

3 Ali 4 60 10 4 150.000 600.000 100.000 

4 Rahmat 11 165 10 11 175.000 1.925.000 116.667 

5 Rosyid 3 45 10 3 200.000 600.000 133.333 

6 Mismat 4 60 10 4 250.000 1.000.000 166.667 

7 Munir 3 45 10 3 178.000 534.000 118.667 

8 Dian 2 30 10 2 210.000 420.000 140.000 

9 Yogi 9 180 10 9 215.000 1.935.000 107.500 

10 Zaenal 4 80 10 4 180.000 720.000 90.000 

11 Rofi'i 2 30 10 2 165.000 330.000 110.000 

12 Sunarji 2 30 10 2 185.000 370.000 123.333 

13 Imam 2 40 10 2 200.000 400.000 100.000 

14 Bu Ni' 8 120 10 8 210.000 1.680.000 140.000 

15 Sucipto 2 30 10 2 185.000 370.000 123.333 

16 Fathur 2 40 10 2 190.000 380.000 95.000 

17 Mukid 2 30 10 2 205.000 410.000 136.667 

18 Baejuri 3 45 10 3 180.000 540.000 120.000 

19 Prayitno 3 60 10 3 200.000 600.000 100.000 

Total 74 1240 - 74 3.668.000 14.434.000 2.246.167 

Rata-Rata 4 65 - 4 195.054 759.684,21 118.219,30 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
 



Lampiran 18. Pendapatan Per 10 Rak/Bulan Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember 

No. Nama 

Jumlah 

Rak  

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Penerimaan  

(Rp) 

TC  

(Rp) 

Keuntungan  

(Rp) 

Total Biaya Non 

Tunai  

(Rp) 

Pendapatan 

(Rp) 

1 Diana 30 10 1.750.000 505.018 1.244.982 174.628 1.419.610 

2 Bu As 120 10 1.125.000 402.220 722.780 41.962 764.742 

3 Ali 60 10 1.466.667 481.951 984.715 - 984.715 

4 Rahmat 165 10 1.454.545 414.567 1.039.978 16.123 1.056.101 

5 Rosyid 45 10 1.777.778 569.922 1.207.856 - 1.207.856 

6 Mismat 60 10 1.375.000 408.488 966.512 - 966.512 

7 Munir 45 10 1.400.000 502.044 897.956 56.602 954.557 

8 Dian 30 10 2.100.000 836.884 1.263.116 83.333 1.346.450 

9 Yogi 180 10 1.083.333 412.142 671.192 30.876 702.068 

10 Zaenal 80 10 1.062.500 382.359 680.141 - 680.141 

11 Rofi'i 30 10 2.266.667 616.781 1.649.885 - 1.649.885 

12 Sunarji 30 10 2.550.000 741.420 1.808.580 71.667 1.880.247 

13 Imam 40 10 1.312.500 713.440 599.060 63.900 662.960 

14 Bu Ni' 120 10 1.666.667 537.128 1.129.538 45.900 1.175.438 

15 Sucipto 30 10 1.926.667 971.228 955.438 87.500 1.042.938 

16 Fathur 40 10 900.000 428.079 471.921 - 471.921 

17 Mukid 30 10 2.250.000 563.754 1.686.246 18.694 1.704.940 

18 Baejuri 45 10 1.955.556 657.627 1.297.929 13.693 1.311.621 

19 Prayitno 60 10 1.650.000 568.955 1.081.045 58.333 1.139.379 

Total 1.240  31.072.879 10.714.008 20.358.871 763.211 21.122.082 

Rata-Rata 65,26  1.635.414,67 563.895,13 1.071.519,54 40.169,00 1.111.688,54 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



 



Lampiran 11. Biaya Pembelian Kapur Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Kapur 

Kebutuhan 

(Sak @10Kg) 

Harga Satuan 

(Rp/Sak) 

Total Biaya  

(Rp) 

Total Biaya  

(Rp/10 rak/bulan) 

1 Diana 30 10 3         7.000              21.000                               7.000  

2 Bu As 120 10 5         7.500              37.500                               3.125  

3 Ali 60 10 3         7.000              21.000                               3.500  

4 Rahmat 165 10 7         7.000              49.000                               2.970  

5 Rosyid 45 10 3         7.000              21.000                               4.667  

6 Mismat 60 10 3         7.500              22.500                               3.750  

7 Munir 45 10 2         7.000              14.000                               3.111  

8 Dian 30 10 2         6.000              12.000                               4.000  

9 Yogi 180 10 7         6.000              42.000                               2.333  

10 Zaenal 80 10 5         6.000              30.000                               3.750  

11 Rofi'i 30 10 4         7.500              30.000                            10.000  

12 Sunarji 30 10 3         7.500              22.500                               7.500  

13 Imam 40 10 2         7.000              14.000                               3.500  

14 Bu Ni' 120 10 5         7.000              35.000                               2.917  

15 Sucipto 30 10 3         7.000              21.000                               7.000  

16 Fathur 40 10 2         6.500              13.000                               3.250  

17 Mukid 30 10 2         7.500              15.000                               5.000  

18 Baejuri 45 10 2         7.500              15.000                               3.333  

19 Prayitno 60 10 2         7.000              14.000                               2.333  

Total 1240   -                65     132.500            449.500                            83.039  

Rata-Rata               65   -                 3          6.915        23.657,89                         4.370,48  

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
 



Lampiran 21. Hasil Regresi Linear Berganda 

SUMMARY OUTPUT        

         

Regression Statistics        

Multiple R 0,997        

R Square 0,994        

Adjusted R 

Square 
0,993        

Standard Error 0,031        

Observations 19        

         

ANOVA         

 df SS MS F Significance F    

Regression 4,000 2,329 0,582 601,209 0,000    

Residual 14,000 0,014 0,001      

Total 18,000 2,342       

         

 Coefficient

s 

Standard 

Error 
t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 90,0% Upper 90,0% 

Intercept -       0,501 1,048 -          0,478 0,640 -            2,749 1,748 -            2,347 1,346 

X Variable 1 1,518 0,035 43,656 0,000 1,443 1,592 1,457 1,579 

X Variable 2 1,455 0,116 12,504 0,000 1,205 1,704 1,250 1,659 

X Variable 3 -       0,002 0,002 -          1,008 0,331 -            0,005 0,002 -            0,004 0,001 

X Variable 4 -       0,508 0,037 -        13,741 0,000 -            0,587 -           0,429 -            0,573 -              0,443 

 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
 



Lampiran 12. Biaya Tenaga Kerja Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Kebutuhan  

(Orang) 
Upah 

(Rp/Orang/

Produksi) 

Upah 

(Rp/Orang/Produksi) 

Total Biaya 

Tenaga 

Kerja  

(Rp) 

Total Biaya  

(Rp/10 Rak/Bulan) 
DK LK 

Total 

TK 

Dalam 

Keluarga  

Luar 

Keluarga  

1 Diana 30 10 2 - 2 235.900 471.800 - 471.800 157.267 

2 Bu As 120 10 2 3 5 215.000 430.000 645.000 1.075.000 89.583 

3 Ali 60 10 - 2 2 280.000 - 560.000 560.000 93.333 

4 Rahmat 165 10 1 10 11 200.000 200.000 2.000.000 2.200.000 133.333 

5 Rosyid 45 10 - 2 2 250.000 - 500.000 500.000 111.111 

6 Mismat 60 10 - 2 2 280.000 - 560.000 560.000 93.333 

7 Munir 45 10 1 3 4 180.000 180.000 540.000 720.000 160.000 

8 Dian 30 10 1 2 3 250.000 250.000 500.000 750.000 250.000 

9 Yogi 180 10 2 7 9 250.000 500.000 1.750.000 2.250.000 125.000 

10 Zaenal 80 10 - 2 2 300.000 - 600.000 600.000 75.000 

11 Rofi'i 30 10 - 2 2 240.000 - 480.000 480.000 160.000 

12 Sunarji 30 10 1 3 4 215.000 215.000 645.000 860.000 286.667 

13 Imam 40 10 1 3 4 255.600 255.600 766.800 1.022.400 255.600 

14 Bu Ni' 120 10 2 4 6 275.400 550.800 1.101.600 1.652.400 137.700 

15 Sucipto 30 10 1 4 5 262.500 262.500 1.050.000 1.312.500 437.500 

16 Fathur 40 10 - 2 2 265.000 - 530.000 530.000 132.500 

17 Mukid 30 10 - 2 2 250.000 - 500.000 500.000 166.667 

18 Baejuri 45 10 - 5 5 285.000 - 1.425.000 1.425.000 316.667 

19 Prayitno 60 10 1 4 5 350.000 350.000 1.400.000 1.750.000 291.667 

Total 1240 - 15 62 77 4.839.400 1.665.700 15.553.400 19.219.100 3.472.928 

Rata-Rata 65 - 1 3 4 254.705,26 192.913,58 818.600,00 1.011.513,58 182.785,67 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
 



Lampiran 13. Biaya Tetap Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 
Jumlah Rak 

(Unit) 

Jumlah  

(Rak/Bulan) 

Biaya Penyusutan 

(Rp/Bulan) 

Biaya Sewa Lahan 

(Rp/Bulan) 

Total Biaya Tetap 

(Rp/Bulan) 

Unit 10 Rak Unit 10 Rak Unit 10 Rak 

1 Diana 30 10 243.170 81.057 52.083 17.361 295.253 98.418 

2 Bu As 120 10 298.994 24.916 73.542 6.128 372.536 31.045 

3 Ali 60 10 230.708 38.451 70.000 11.667 300.708 50.118 

4 Rahmat 165 10 547.729 33.196 66.033 4.002 613.763 37.198 

5 Rosyid 45 10 245.749 54.611 85.000 18.889 330.749 73.500 

6 Mismat 60 10 285.031 47.505 75.000 12.500 360.031 60.005 

7 Munir 45 10 314.692 69.931 74.708 16.602 389.400 86.533 

8 Dian 30 10 235.651 78.550 75.000 25.000 310.651 103.550 

9 Yogi 180 10 402.285 22.349 55.767 3.098 458.051 25.447 

10 Zaenal 80 10 294.468 36.809 70.000 8.750 364.468 45.559 

11 Rofi'i 30 10 241.344 80.448 85.000 28.333 326.344 108.781 

12 Sunarji 30 10 314.760 104.920 75.000 25.000 389.760 129.920 

13 Imam 40 10 265.360 66.340 90.000 22.500 355.360 88.840 

14 Bu Ni' 120 10 358.139 29.845 70.000 5.833 428.139 35.678 

15 Sucipto 30 10 263.185 87.728 80.000 26.667 343.185 114.395 

16 Fathur 40 10 262.715 65.679 85.000 21.250 347.715 86.929 

17 Mukid 30 10 290.180 96.727 56.083 18.694 346.263 115.421 

18 Baejuri 45 10 332.203 73.823 61.617 13.693 393.820 87.516 

19 Prayitno 60 10 321.227 53.538 80.000 13.333 401.227 66.871 

Total 1.240 - 5.747.591 1.146.423 1.379.833 299.301 7.127.424 1.445.724 

Rata-Rata 65 - 302.504,79 60.338,06 72.622,81 15.752,68 375.127,60 76.090,73 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
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Lampiran 14. Biaya Variabel Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung 

Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Jumlah 

Kumbung 

(Unit) 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Total Biaya 

Variabel 

(TVC)  

(Rp) 

Total Biaya 

Variabel 

(TVC)  

(Rp/10 

rak/bulan) 

1 Diana 2 30 10 1.219.800 406.600 

2 Bu As 6 120 10 4.454.100 371.175 

3 Ali 4 60 10 2.591.000 431.833 

4 Rahmat 11 165 10 6.226.600 377.370 

5 Rosyid 3 45 10 2.233.900 496.422 

6 Mismat 4 60 10 2.090.900 348.483 

7 Munir 3 45 10 1.869.800 415.511 

8 Dian 2 30 10 2.200.000 733.333 

9 Yogi 9 180 10 6.960.500 386.694 

10 Zaenal 4 80 10 2.694.400 336.800 

11 Rofi'i 2 30 10 1.524.000 508.000 

12 Sunarji 2 30 10 1.834.500 611.500 

13 Imam 2 40 10 2.498.400 624.600 

14 Bu Ni' 8 120 10 6.017.400 501.450 

15 Sucipto 2 30 10 2.570.500 856.833 

16 Fathur 2 40 10 1.364.600 341.150 

17 Mukid 2 30 10 1.345.000 448.333 

18 Baejuri 3 45 10 2.565.500 570.111 

19 Prayitno 3 60 10 3.012.500 502.083 

Total 74 1240 - 55.273.400 9.268.284 

Rata-Rata 4 65 - 2.909.126,32 487.804,40 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
 



Lampiran 15. Total Biaya (Total Cost) Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember 

No. Nama 
Jumlah Rak  

(Unit) 

Biaya 
TC  

(Rp/Unit) 

Biaya (TC) 
TC  

(Rp/10 rak/bulan) 
TFC  

(Rp/Unit) 

TVC  

(Rp/Unit) 

TFC 

(Rp/10 rak/bulan) 

TVC 

(Rp/10  rak/bulan) 

1 Diana 30 295.253 1.219.800 1.515.053 98.418 406.600 505.018 

2 Bu As 120 372.536 4.454.100 4.826.636 31.045 371.175 402.220 

3 Ali 60 300.708 2.591.000 2.891.708 50.118 431.833 481.951 

4 Rahmat 165 613.763 6.226.600 6.840.363 37.198 377.370 414.567 

5 Rosyid 45 330.749 2.233.900 2.564.649 73.500 496.422 569.922 

6 Mismat 60 360.031 2.090.900 2.450.931 60.005 348.483 408.488 

7 Munir 45 389.400 1.869.800 2.259.200 86.533 415.511 502.044 

8 Dian 30 310.651 2.200.000 2.510.651 103.550 733.333 836.884 

9 Yogi 180 458.051 6.960.500 7.418.551 25.447 386.694 412.142 

10 Zaenal 80 364.468 2.694.400 3.058.868 45.559 336.800 382.359 

11 Rofi'i 30 326.344 1.524.000 1.850.344 108.781 508.000 616.781 

12 Sunarji 30 389.760 1.834.500 2.224.260 129.920 611.500 741.420 

13 Imam 40 355.360 2.498.400 2.853.760 88.840 624.600 713.440 

14 Bu Ni' 120 428.139 6.017.400 6.445.539 35.678 501.450 537.128 

15 Sucipto 30 343.185 2.570.500 2.913.685 114.395 856.833 971.228 

16 Fathur 40 347.715 1.364.600 1.712.315 86.929 341.150 428.079 

17 Mukid 30 346.263 1.345.000 1.691.263 115.421 448.333 563.754 

18 Baejuri 45 393.820 2.565.500 2.959.320 87.516 570.111 657.627 

19 Prayitno 60 401.227 3.012.500 3.413.727 66.871 502.083 568.955 

Total 1240 7.127.424 55.273.400 62.400.824 1.445.724 9.268.284 10.714.008 

Rata-Rata 65,263 375.127,60 2.909.126,32 3.284.254 76.090,73 487.804,40 563.895,13 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 

 



Lampiran 16. Total Penerimaan (Total Revenue) Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember 

No. Nama 
Jumlah Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Produksi 

Harga 

(Rp/Kg) 

Penerimaan/TR 

(Kg/Bulan) 
(Kg/10 

Rak/Bulan) 
(Rp) 

(Rp/10 

Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 350 116,67 15.000 5.250.000 1.750.000 

2 Bu As 120 10 900 75 15.000 13.500.000 1.125.000 

3 Ali 60 10 550 91,67 16.000 8.800.000 1.466.667 

4 Rahmat 165 10 1600 96,97 15.000 24.000.000 1.454.545 

5 Rosyid 45 10 500 111,11 16.000 8.000.000 1.777.778 

6 Mismat 60 10 550 91,67 15.000 8.250.000 1.375.000 

7 Munir 45 10 450 100 14.000 6.300.000 1.400.000 

8 Dian 30 10 450 150 14.000 6.300.000 2.100.000 

9 Yogi 180 10 1300 72,22 15.000 19.500.000 1.083.333 

10 Zaenal 80 10 500 62,5 17.000 8.500.000 1.062.500 

11 Rofi'i 30 10 400 133,33 17.000 6.800.000 2.266.667 

12 Sunarji 30 10 450 150 17.000 7.650.000 2.550.000 

13 Imam 40 10 350 87,5 15.000 5.250.000 1.312.500 

14 Bu Ni' 120 10 1250 104,17 16.000 20.000.000 1.666.667 

15 Sucipto 30 10 340 113,33 17.000 5.780.000 1.926.667 

16 Fathur 40 10 200 50 18.000 3.600.000 900.000 

17 Mukid 30 10 450 150 15.000 6.750.000 2.250.000 

18 Baejuri 45 10 550 122,22 16.000 8.800.000 1.955.556 

19 Prayitno 60 10 550 91,67 18.000 9.900.000 1.650.000 

Total 1.240 - 11.690 1.970,03 301.000 182.930.000 31.072.879 

Rata-Rata 65,26 - 615,26 103,69 15.648 9.627.894,74 1.635.414,67 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 



 



Lampiran 17. Keuntungan Usahatani Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 

Jumlah 

Rak 

(Unit) 

Jumlah 

(Rak/Bulan) 

Penerimaan Total Biaya/TC Keuntungan 

(Rp) 
(Rp/10 

Rak/Bulan) 
(Rp) 

(Rp/10 

Rak/Bulan) 
(Rp) 

(Rp/10 

Rak/Bulan) 

1 Diana 30 10 5.250.000 1.750.000 1.515.053 505.018 3.734.947 1.244.982 

2 Bu As 120 10 13.500.000 1.125.000 4.826.636 402.220 8.673.364 722.780 

3 Ali 60 10 8.800.000 1.466.667 2.891.708 481.951 5.908.292 984.715 

4 Rahmat 165 10 24.000.000 1.454.545 6.840.363 414.567 17.159.638 1.039.978 

5 Rosyid 45 10 8.000.000 1.777.778 2.564.649 569.922 5.435.351 1.207.856 

6 Mismat 60 10 8.250.000 1.375.000 2.450.931 408.488 5.799.069 966.512 

7 Munir 45 10 6.300.000 1.400.000 2.259.200 502.044 4.040.800 897.956 

8 Dian 30 10 6.300.000 2.100.000 2.510.651 836.884 3.789.349 1.263.116 

9 Yogi 180 10 19.500.000 1.083.333 7.418.551 412.142 12.081.449 671.192 

10 Zaenal 80 10 8.500.000 1.062.500 3.058.868 382.359 5.441.132 680.141 

11 Rofi'i 30 10 6.800.000 2.266.667 1.850.344 616.781 4.949.656 1.649.885 

12 Sunarji 30 10 7.650.000 2.550.000 2.224.260 741.420 5.425.740 1.808.580 

13 Imam 40 10 5.250.000 1.312.500 2.853.760 713.440 2.396.240 599.060 

14 Bu Ni' 120 10 20.000.000 1.666.667 6.445.539 537.128 13.554.461 1.129.538 

15 Sucipto 30 10 5.780.000 1.926.667 2.913.685 971.228 2.866.315 955.438 

16 Fathur 40 10 3.600.000 900.000 1.712.315 428.079 1.887.685 471.921 

17 Mukid 30 10 6.750.000 2.250.000 1.691.263 563.754 5.058.737 1.686.246 

18 Baejuri 45 10 8.800.000 1.955.556 2.959.320 657.627 5.840.680 1.297.929 

19 Prayitno 60 10 9.900.000 1.650.000 3.413.727 568.955 6.486.273 1.081.045 

Total 1.240 - 182.930.000 31.072.879 62.400.824 10.714.008 120.529.176 20.358.871 

Rata-Rata 65,26 - 9.627.894,74 1.635.414,67 3.284.253,91 563.895,13 6.343.640,83 1071519,54 



Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
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Lampiran 19. R/C Ratio Usahatani Jamur Merang per 10 Rak/Bulan di 

Kecamatan  Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

No. Nama 
Jumlah Rak Penerimaan Total Cost 

R/C Ratio 

(Unit) (Rp) (Rp) 

1 Diana 30 1.750.000 505.018 3,47 

2 Bu As 120 1.125.000 402.220 2,80 

3 Ali 60 1.466.667 481.951 3,04 

4 Rahmat 165 1.454.545 414.567 3,51 

5 Rosyid 45 1.777.778 569.922 3,12 

6 Mismat 60 1.375.000 408.488 3,37 

7 Munir 45 1.400.000 502.044 2,79 

8 Dian 30 2.100.000 836.884 2,51 

9 Yogi 180 1.083.333 412.142 2,63 

10 Zaenal 80 1.062.500 382.359 2,78 

11 Rofi'i 30 2.266.667 616.781 3,67 

12 Sunarji 30 2.550.000 741.420 3,44 

13 Imam 40 1.312.500 713.440 1,84 

14 Bu Ni' 120 1.666.667 537.128 3,10 

15 Sucipto 30 1.926.667 971.228 1,98 

16 Fathur 40 900.000 428.079 2,10 

17 Mukid 30 2.250.000 563.754 3,99 

18 Baejuri 45 1.955.556 657.627 2,97 

19 Prayitno 60 1.650.000 568.955 2,90 

Total 1.240 31.072.879 10.714.008 56,01 

Rata-Rata 65,26 1.635.414,67 563.895,13 2,90 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
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Lampiran 22. Nilai Farmer’s Share Pola Pemasaran I Tingkat Usahatani 

Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember 

No. Nama 
Produksi 

(Kg/Hari) 

Harga di Tingkat 

Petani 

(Rp/Kg) 

Harga di Tingkat 

Konsumen  

(Rp/Kg) 

FS 

(%) 

1 Fatur 5,00 18.000 20.000 90,00 

2 Prayitno 9,17 18.000 21.000 85,71 

Rata-Rata 7,08 18.000 20.500 87,86 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 

 

 

Lampiran 23. Nilai Farmer’s Share Pola Pemasaran II Tingkat Usahatani 

Jamur Merang di Kecamatan Ajung Kabupaten Jember 

No. Nama 
Produksi 

(Kg/Hari) 

Harga di Tingkat 

Petani  

(Rp/Kg) 

Harga di Tingkat 

Konsumen  

(Rp/Kg) 

FS  

(%) 

1 Diana 11,7 15.000 23.000 65,22 

2 Bu As 30,0 15.000 21.000 71,43 

3 Ali 18,3 16.000 25.000 64,00 

4 Rahmat 53,3 15.000 25.000 60,00 

5 Rosyid 16,7 16.000 23.000 69,57 

6 Mismat 18,3 15.000 21.000 71,43 

7 Munir 15,0 14.000 21.000 66,67 

8 Dian 15,0 14.000 21.000 66,67 

9 Yogi 43,3 15.000 23.000 65,22 

10 Zaenal 16,7 17.000 21.000 80,95 

11 Rofi'i 13,3 17.000 25.000 68,00 

12 Sunarji 15,0 17.000 21.000 80,95 

13 Imam 11,7 15.000 23.000 65,22 

14 Bu Ni' 41,7 16.000 25.000 64,00 

15 Sucipto 11,3 17.000 25.000 68,00 

16 Mukid 15,0 15.000 21.000 71,43 

17 Baejuri 18,3 16.000 21.000 76,19 

Rata-Rata 21,5 15.588,2 22.647,1 69,11 

Sumber : Analisis Data Primer, 2019. 
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Lampiran 24. Kuesioner Wawancara Petani Jamur Merang di Kecamatan 

Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JEMBER 

FAKULTAS PERTANIAN 

PROGRAM STUDI AGRIBISNIS 

 

KUESIONER PELAKU USAHATANI 

 

JUDUL   : Analisis Pendapatan Usahatani dan Efisiensi  

  Tataniaga Jamur Merang (Volvariella 

 volvaceae) di Kecamatan AJung Kabupaten  

 Jember 

LOKASI   : Kecamatan Ajung Kabupaten Jember 

Pewawancara 

Nama    : Annisa Istifarin Qorina 

NIM    : 1510321065 

Hari / Tanggal Wawancara : 

 

Identitas Responden 

Nama    : 

Jenis Kelamin   : 

Jumlah Anggota Keluarga  : 

Umur    : 

Tingkat Pendidikan   : 

Pekerjaan   : a. Utama:   b. Sampingan  

Alamat    : 

Telepon   :  

Pengalaman Usahatani : 

Lama Proses Produksi  : 
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A. Biaya  Usahatani Jamur Merang 

1. Berapa jumlah dan luas kumbung yang Anda miliki? 

Jumlah Kumbung 
(buah) 

Luas tiap Kumbung Status Kepemilikan 

 a. Panjang:...............m 

b. Lebar :..................m 

c. Luas:....................m2 

a. Milik sendiri 

b. Sewa 

 

2. Berapa jumlah dan ukuran rak milik Anda tiap kumbung? 

Jumlah Rak (buah) Ukuran Tiap Rak 

 a. Panjang :..................................cm 

b. Lebar :..................................cm 
c. Jarak antar tingkat rak :..................................cm 
d. Jarak antar rak :..................................cm 

 

B. Biaya Variabel Usahatani Jamur Merang 

1. Biaya Bibit 

Jenis Bibit 
Jumlah 

(Baglog) 

Harga 

(Rp/Baglog) 
Total (Rp) Keterangan 

1.     

2.     

Total     

 

2. Biaya Media Tanam 

Jenis 

Media 
Satuan 

Kebutuhan/ 

kumbung 

Harga 

per unit 

Total (Rp) Keterangan 

1. Jerami      
2. Bekatul      
3. Kapur      
4.      
Total      

 

4, Biaya Penyusutan 

No. Jenis Biaya Satuan Kebutuhan Harga per 

Unit 

Total (Rp) Keterangan 

       

       

Total      
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3. Biaya Lain-lain 

Biaya Lain- 

lain 

Satuan Kebutuhan/ 

kumbung 

Harga Total (Rp) Keterangan 

1.Biaya Transportasi 

a. Angkut Bibit      

b. Angkut Media      

c. Angkut Panen      

d.      

4. Biaya Tenaga Kerja 

No Jenis Kegiatan 

Jumlah Orang Jumlah Hari Jam Kerja Upah/Produksi 

DK LK DK LK DK LK 
DK LK 

L P L P L P L P L P L P 

A. Persiapan                             

1 Pembuatan Media                             

2 Pengomposan                             

3 
Menaikkan Media 

tanam ke dalam rak                             

B. Penyebaran Bibit                             

C. Pemeliharaan                             

1 Penyiraman                             

D. Panen                             

1 Pemanenan                             

E. Pasca Panen                             

1 Pengemasan                             

2 Pengangkutan                             

3 Pemasaran                             

4 Pembongkaran Media                             

 

Catatan: 
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C. Biaya Tetap Usahatani Jamur Merang 

a. Biaya kumbung : Rp ................................ 

b. Pajak Tanah : Rp ................................ 

c. Sewa Tanah : Rp…………………… 

d. Biaya Peralatan : Rp…………………… 

 

No. Jenis Peralatan Jumlah Harga/unit 
Umur 

ekonomis 

Biaya 

Penyusutan 
1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      
9      
10      

Total     

e.  Biaya Lain-Lain : Rp…………………... 

 

D. Aspek Pasar dan Pemasaran 

1. Apakah ada pemilihan untuk mutu jamur merang yang akan di pasarkan? 

Jawab : 

2. Bagaimana ciri-ciri jamur merang yang disenangi oleh konsumen? 

Jawab :  

3. Berapa harga jual jamur merang di tingkat petani, pengepul, dan pengecer?  

a. Petani : 

b. Pengepul  : 

c. Pengecer : 

d. Dll   : 

4. Dimana Anda menjual hasil panen jamur merang? 

Jawab :  

5. Bagaimana anda menjual hasil jamur merang? 

Jawab : 
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6. Darimana asal setiap lembaga pemasaran yang terlibat dalam pemasaran 

jamur merang? 

Jawab :. 

7. Apakah lembaga pemasaran (pengepul/pengecer) punya standar tertentu 

dalam membeli jamur merang? 

Jawab : 

8. Bagaimana cara pembelian jamur merang yang dilakukan oleh  masing- 

masing lembaga pemasaran? 

Jawab : 

9. Dimana saja daerah pemasaran jamur merang? 

Jawab :  
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Lampiran 25. Dokumentasi Penelitian Usahatani Jamur Merang di  

Kecamatan Ajung kabupaten Jember Tahun 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokumentasi 1. 

Jerami yang Masih Belum 

Diproses 

Dokumentasi 2. 

Rak Kumbung 

Dokumentasi 3. 

Kumbung Jamur Merang 

Dokumentasi 4. 

Pertumbuhan Jamur Merang 
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Lampiran 26. Peta Lokasi Penelitian Usahatani Jamur Merang di Kecamatan 

Ajung Kabupaten Jember Tahun 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumber: Kantor Kecamatan Ajung Kabupaten Jember, 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumber: Google Maps, 2019. 


